«Ыб» сикт
           овмöдчöминса
          администрация

	Администрация сельского поселения «Ыб»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «06» декабря  2016 года
	№12/294

168226, Республика Коми, Сыктывдинский район, село Ыб, местечко Погост, д. 126

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Ыб» на 2016 – 2018 годы»

Руководствуясь пунктом 28 части 1 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», администрация сельского поселения «Ыб»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Ыб» на 2016 – 2018 годы» согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в установленных Уставом муниципального образования сельского поселения «Ыб» местах.

Глава сельского поселения «Ыб»                                                  Н.В.Форосенко
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения «Ыб»
от 06.12.2016  №12/294
(приложение)
Муниципальная целевая программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в сельском поселении «Ыб»
 на 2016 – 2018 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Ыб»

 на 2016 – 2018 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа  «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Ыб» на 2016 – 2018 годы»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 №   209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской  Федерации».

	Заказчик программы

	Администрация сельского поселения «Ыб»

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения «Ыб»

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения «Ыб»

	Цель программы
	Создание благоприятных экономических, правовых, организационных условий для  развития и повышения устойчивой деятельности малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Ыб»

	Задачи программы
	- совершенствование нормативно-правовой базы для развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства;

- информирование предпринимателей  и  желающих открыть свое дело о государственной поддержке в сфере развития малого и среднего  предпринимательства;

- участие в создании положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

-развитие молодежного предпринимательства, поддержка начинающих предпринимателей, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

	Сроки реализации программы
	2016 г. – 2018г.

	Основные направления программы
	- формирование эффективной системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- научно-методическое, образовательное и консультационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

	Объёмы средств и источники финансирования
	Программа не требует финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	- увеличение субъектов малого предпринимательства на территории сельского поселения «Ыб»;                          - сдерживание роста уровня безработицы;                                    - увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы

	Администрация сельского поселения «Ыб» предоставляет сводную информацию о ходе выполнения мероприятий Программы в Совет сельского поселения «Ыб» ежегодно к 1 апреля года, следующего за отчетным.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
               Муниципальное  образование сельского поселения «Ыб» входит в состав Сыктывдинского района.  Территорию сельского поселения «Ыб» образуют территории следующих населённых пунктов: с. Ыб, д. Захарово, д. Каргорт, д. Березник, д. Мальцевгрезд.
На территории  муниципального образования сельского поселения «Ыб» осуществляют предпринимательскую деятельность организации и индивидуальные предприниматели, основным видом деятельности которых являются торговая деятельность. Имеется парикмахерская, и одно крестьянско-фермерское хозяйство.
       Принимая во внимание выводы об уровне развития  малого предпринимательства в производственной и социальной сферах, жилищно-коммунальном хозяйстве,   а также,  учитывая необходимость развития на территории поселения  информационно-коммуникационных технологий в сфере малого и среднего предпринимательства, приоритетными сферами развития малого и среднего бизнеса  для  муниципального образования сельского поселение «Ыб» будут:    социально значимые  отрасли  (образование, социальная защита населения, здравоохранение, физическая культура, спорт), жилищно-коммунальное хозяйство, предоставление бытовых услуг населению, а также развитие  информационно-коммуникационных  технологий.

2. Цели и задачи Программы
       Цель программы - создание благоприятных экономических, правовых, организационных условий для  развития и повышения устойчивой деятельности малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Ыб».

       Задачи программы  - совершенствование нормативно-правовой базы для развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства;

                                             - информирование предпринимателей  и  желающих открыть свое дело о государственной поддержке в сфере развития малого и среднего  предпринимательства;

                                            - участие в создании положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

                                            -развитие молодежного предпринимательства, поддержка начинающих предпринимателей, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период 2016 – 2018 годы. Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно перечню мероприятий Программы.
4. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Разработка и принятие правовых актов администрации сельского поселения «Ыб»  по вопросам малого и среднего предпринимательства
	2016 год
	Администрация

сельского поселения «Ыб»

	2
	Мониторинг  развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Ыб»
	1 раз в пол года
	Администрация

сельского поселения «Ыб»

	3
	Проведение работы по информированию

предпринимателей  и  граждан, желающих открыть свое дело о государственной поддержке в сфере развития малого и среднего  предпринимательства
	Постоянно
	Администрация

сельского поселения «Ыб»

	4
	Проведение консультаций:

по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Администрация

сельского поселения «Ыб»

	5
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения
	Постоянно
	Уполномоченное должностное лицо администрации  сельского поселения

	6
	Содействие деятельности координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации сельского поселения «Ыб»
	Постоянно

(при наличии совещательного органа)
	Администрация

сельского поселения «Ыб»

5. Механизм реализации муниципальной целевой Программы

 Исполнителем Программы является Администрация сельского поселения «Ыб», которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Программа реализуется путём выполнения мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов.

Ответственный исполнитель Программы:

- обеспечивает реализацию Программы;

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий Программы;

- организует размещение в интернете текста Программы и информации о результатах её реализации.

PAGE